
西貢區 
「青少年身心健康診治 

轉介機制」 
服務簡介 



引言 
• 2015/16年度學童自殺情況 

• 由多種原因引致的複雜問題 

• 跨界別「醫社」協作模式 

• 青少年身心健康診治轉介機制 

• 有情緒、行為及性問題困擾的青少年 

• 及早介入及適時協助的目標 



服務目標 

及早識別被受情緒、行為及性問題困擾的青

少年，以跨專業協作模式，並及早提供適切

支援，以防止青少年自殺及自我傷害。 



服務對象 

• 12-18歲，有情緒困擾、輕度行為問題或性
問題的青少年 

 

不包括以下個案類別： 

• 已診斷為有特殊學習需要的青少年 (已轉介或已
由兒童及青少年精神科跟進) 

• 需即時及緊急介入的個案有自殺傾向或嘗試自
殺個案 (需即時報警/或轉送急症室接受治療)及(
已轉介或已由兒童及青少年精神科跟進) 

 



服務地區：西貢區 
 
服務時段：2016年10月開展 
 



服務內容: 

• 由社工轉介合適服務對象至將軍澳醫院社區青
少年專科門診，接受兒科醫生的診斷或跟進(
如有需要) 

• 跟進服務包括：兒科覆診、轉介精神科或其他
專科、住院治療 (如有需要) 

• 門診開放時間：星期一至星期五上午10時至
中午12時 

• 名額：每日一個 

 



服務收費： 

專科門診首次診症100元，其後每次診症60元 
(詳情以醫院管理局公佈為準) 



轉介單位： 
• 由於此轉介機制乃試行計劃，服務內容及參與單位會因

應服務及地區需要而適時檢視。現接受以下西貢區受資
助服務單位社工的轉介： 

• 綜合青少年服務中心/兒童及青年中心 

• 青少年深宵外展服務/青少年外展隊 

• 中學學校社會工作服務 

• 綜合家庭服務中心 

• 保護家庭及兒童服務課(黃大仙及西貢) 

• 由香港青年協會西貢及黃大仙外展社會工作隊統籌，並
協助安排預約診症日期。 



轉介流程表 
步驟一 

轉介社工填寫簡單文件，經由督導審批 

步驟二 
轉介社工於辦公時間致電西黃外展預約登記 

步驟三 
轉介社工將「約期紙」交予當事人 

步驟四 
當事人帶同「約期紙」於到診日接受即時診斷 

步驟五 
醫生填寫「約期紙」下半部分再交往醫務社會服務部 

步驟六 
醫務社會服務部轉交予轉介單位作協作及記錄 

 



轉介機制使用情況 

時期：10/2016 – 3/2017 

服務人數：13 
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服務類別 



學業問題 

感情問題 

家庭問題 

適應問題 

情緒困擾來源 



服務跟進 

5 

8 

4 

1 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9



轉介社工或案主及家人的意見
  
• 迅速/快捷 

• 及早辨識 

• 程序簡易 

• (服務使用者)感覺舒服及感到被尊重 

 



推展服務 

1. 將轉介機制的最新資料發放給各轉介單位 

2. 區議會及校長會介紹服務 

3. 地區性會議介紹服務 

4. 定期檢討推行進展 

 



查詢電話： 

香港青年協會西貢及黃大仙外展社會工作隊 
2701 8866 (星期一至五上午10時至下午6時) 

 

社會福利署黃大仙及西貢區策劃及統籌小組 
2306 9555 (星期一至五上午9時至下午6時) 


